

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN LONG BIÊN

Số: 77 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày 09 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Y tế - Dân số thực hiện chủ đề “Năm chỉnh trang đô thị, chăm lo đời sống người dân, kỷ niệm 20 năm thành lập Quận” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 160-KH/QU ngày 11/01/2023 của Quận ủy Long Biên về việc triển khai thực hiện chủ đề “Năm chỉnh trang đô thị, chăm lo đời sống người dân, kỷ niệm 20 năm thành lập Quận” năm 2023,

Để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Y tế - Dân số trong thực hiện chủ đề công tác năm 2023, UBND quận Long Biên yêu cầu các đơn vị chức năng và UBND 14 phường tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được phân công tại các kế hoạch công tác năm đã ban hành của UBND quận, đồng thời tập trung triển khai các mô hình, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Đối tượng tác động		Đánh giá kết quả
					Thành phần đối tượng	Số lượng dự kiến	
1	Nhân rộng các mô hình An toàn thực phẩm:						
1.1	Duy trì và nhân rộng tại 10 tuyến phố mô hình “Tuyến phố kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố an toàn thực phẩm có kiểm soát” (gọi tắt là Tuyến phố ATTP có kiểm soát)	PYT; UBND các phường: Bồ Đề, Đức Giang, Gia Thụy, Giang Biên, Ngọc Lâm, Phúc Đồng, Sài Đồng, Thạch Bàn	TTYT, UBMTTQVN và các đoàn thể quận	01/01 đến 25/10/2023	- Duy trì tại 06 tuyến: Nguyễn Sơn – ph.Bồ Đề, Gia Thụy; Việt Hưng – ph.Việt Hưng; Chợ Âm thực Ngọc Lâm – ph.Ngọc Lâm; Nguyễn Lam, Huỳnh Văn Nghệ - ph.Phúc Đồng; Ngọc Lâm (từ Dốc Cắm đến số nhà 86) – ph. Ngọc Lâm; Trường Lâm –	10 tuyến phố, 300 cơ sở kinh doanh	



TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Đối tượng tác động		Đánh giá kết quả
					Thành phần đối tượng	Số lượng dự kiến	
					<i>ph.Đức Giang.</i> - XD mới tại 04 tuyến: <i>Lưu Khánh Đàm – ph. Giang Biên, Hồng Tiến – ph. Bồ Đề, Sài Đồng – ph. Sài Đồng và phố Thạch Bàn – ph. Thạch Bàn.</i>		
-	Tập huấn hướng dẫn thực hiện các tiêu chí của mô hình “Tuyến phố ATTP có kiểm soát”	PYT	TTYT; UBND các phường thực hiện mô hình	Quý II, III	Người kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại 10 tuyến thực hiện mô hình	150 người/lớp x 10 lớp	Hội nghị tập huấn
-	Tập huấn về mục tiêu, các tiêu chí của mô hình “Tuyến phố ATTP có kiểm soát”	PYT	TTYT; UBND các phường thực hiện mô hình	Quý II	Thành viên Tổ giám sát, tư vấn ATTP, cộng tác viên y tế - dân số của các phường triển khai mô hình	200 người/01 lớp	Hội nghị tập huấn
-	Làm biển nhận diện Cơ sở ATTP có kiểm soát và Tuyến phố ATTP có kiểm soát	PYT	UBND các phường thực hiện mô hình	Quý II	Các cơ sở KD DVAU, TẮDP trên tuyến phố thực hiện mô hình; các tuyến phố thực hiện mô hình	200 cơ sở mới và 04 tuyến phố xây dựng mới	Quyết định công nhận
-	Tổ chức gắn biển “Cơ sở ATTP có kiểm soát” đối với các cơ sở kinh doanh đạt tiêu chí của mô hình	UBND các phường	PYT, TTYT quận	Tháng 9	Các cơ sở kinh doanh DVAU, TẮDP trên tuyến phố thực hiện mô hình	200 cơ sở	100% cơ sở đạt tiêu chí được gắn biển
-	Tổ chức Hội nghị gắn biển công nhận “Tuyến phố ATTP	PYT	UBND các phường;	Trước 25/10/2023	04 tuyến phố (<i>Lưu Khánh Đàm, Hồng Tiến, phố Sài</i>	04 tuyến phố	Gắn biển cho tuyến

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Đối tượng tác động		Đánh giá kết quả
					Thành phần đối tượng	Số lượng dự kiến	
	có kiểm soát” đối với tuyến phố được công nhận mới		phòng VH-TT, QLĐT		<i>Đồng và Thạch Bàn)</i>		phố được công nhận
1.2	Triển khai mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học” tại 66/66 trường công lập thuộc quận có bếp ăn tập thể	Trường công lập thuộc quận có BATT; PYT, TTYT quận	Phòng GD&ĐT, UBND 14 phường	15/8/2022-15/7/2023	trường công lập thuộc quận có BATT	66 trường	
-	Tập huấn về các tiêu chí của mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học”	PYT	TTYT, Phòng GD-ĐT	Tháng 3	Đại diện BGH, cán bộ phụ trách bếp ăn, nhân viên y tế của các trường học	198 người/01 lớp	Hội nghị tập huấn
-	Sinh hoạt ngoại khóa tìm hiểu về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm; chế độ dinh dưỡng, vận động hợp lý phòng chống thừa cân, béo phì	PYT	Phòng GD-ĐT, TTYT quận	Quý II, III	Học sinh của các trường học khối tiểu học, THCS	100 người/lớp x 5 lớp	Tiết SH ngoại khóa tại trường học
2	Triển khai các hoạt động phát triển đối tượng tham gia BHYT đến cơ sở y tế ngoài công lập, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm						
	Tập trung tuyên truyền, vận động tham gia BHYT đến đối tượng là các cơ sở y tế ngoài công lập và cơ sở SX, KD thực phẩm trên địa bàn quận	PYT	BHXH quận, UBND 14 phường	Quý II, III, IV	Chủ và người lao động tại các cơ sở y tế ngoài công lập; cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm	180 người/buổi 14 lớp	Hội nghị tuyên truyền



TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Đối tượng tác động		Đánh giá kết quả
					Thành phần đối tượng	Số lượng dự kiến	
3	Thực hiện chỉ tiêu lập hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi tại các cơ sở y tế, quản lý sức khỏe cho người dân, ứng phó với vấn đề già hóa dân số						
-	Tuyên truyền về lợi ích trong việc khám sức khỏe định kỳ để kịp thời phát hiện bệnh tật, quản lý bệnh không lây nhiễm; hướng dẫn trồng và sử dụng thuốc nam, các biện pháp không dùng thuốc để nâng cao sức khỏe, chữa các bệnh thông thường tại nhà.	PYT	UBMTTQNV quận, Hội LHPN quận, TTYT quận, UBND 14 phường	Theo lịch các phường đăng ký	Hội viên người cao tuổi, hội phụ nữ, cộng tác viên dân số - y tế,... của 14 phường	180 người/lớp 14 lớp	Hội nghị tuyên truyền
-	Triển khai điểm Dự án "Hỗ trợ dự phòng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, ứng phó với vấn đề già hóa dân số áp dụng mô hình Tsuyama" tại phường Bồ Đề và nhân rộng ở 13 phường còn lại	TTYT quận	MTTQ Quận, UBND 14 phường, PYT	Thường xuyên	Người cao tuổi trên địa bàn quận	Khuyến khích phủ rộng tới tất cả người cao tuổi trên địa bàn	Duy trì hoạt động của các điểm tập
+	Tổ chức hội nghị triển khai các hoạt động Dự án tại 13 phường nhân rộng	TTYT quận	MTTQ Quận; UBND 13 phường nhân rộng, PYT	Tháng 3/2023	BCĐ CSSKBD và DS-KHHGD 13 phường; Huấn luyện viên và NCT tham gia luyện tập tại 13 phường	650 người/04 buổi	Hội nghị triển khai
+	Tập huấn bài thể dục tránh ngã	TTYT quận	MTTQ Quận; UBND 13	Tháng	Huấn luyện viên của 13	150 người	Lớp tập

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Đối tượng tác động		Đánh giá kết quả
					Thành phần đối tượng	Số lượng dự kiến	
	nhân rộng		13 phường	3/2023	phường nhân rộng		huân
+	Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; tư vấn, hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh, dinh dưỡng hợp lý, chăm sóc sức khỏe tinh thần cho NCT; các hoạt động hỗ trợ, dự phòng chăm sóc sức khỏe NCT, ứng phó với vấn đề già hóa dân số; Dự án “Hỗ trợ dự phòng chăm sóc sức khỏe NCT, ứng phó với vấn đề già hóa dân số áp dụng mô hình Tsuyama”.	TTYT quận	UBMTTQNV quận, PYT, UBND 14 phường	Tháng 3 và tháng 10/2023	Hội viên người cao tuổi của 14 phường	180 người/lớp x 14 lớp	Hội nghị tuyên truyền
+	Bố trí địa điểm, trang thiết bị, cơ sở vật chất tại các điểm tập phục vụ cho công tác luyện tập bài thể dục tránh ngã của NCT (gồm bố trí, sắp xếp địa điểm; đảm bảo trang thiết bị, sổ sách: ghế tập, loa đài, điện nước, máy đo huyết áp, tạ tay và tạ chân, Sổ theo dõi sức khỏe,...)	TTYT quận, UBND 14 phường	UB MTTQVN Quận	Tháng 3	Người cao tuổi trên địa bàn quận	15 điểm tập tại phường Bồ Đề theo Dự án; 13 phường khác: 3-5 điểm tập/phường.	Có địa điểm, điểm với đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tập luyện
+	Duy trì hoạt động của các điểm tập	TTYT, UBND 14 phường	UBMTTQVN Quận	Thường xuyên	Người cao tuổi của 14 phường	Các điểm tập	Hoạt động thường xuyên

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Đối tượng tác động		Đánh giá kết quả
					Thành phần đối tượng	Số lượng dự kiến	
-	Triển khai KCB BHYT chuyên khoa YHCT tại 13/14 TYT phường	TTYT quận	PYT và BHXH quận	Tháng 7/2023	TYT phường	13 TYT (trừ TYT Cụ Khôi)	BC kết quả hàng tháng
-	Tổ chức chiến dịch khám chữa bệnh y học cổ truyền 02 lần/năm tại 14 phường	TTYT quận	PYT, UBND 14 phường, Hội Đông Y quận	Tháng 4 và 10/2023	Nhân dân trên địa bàn	1.000 người	BC kết quả chiến dịch khám

Nơi nhận:

- TT QU- HĐND-UBND quận (để báo cáo);
- Thành viên BCĐ CSSKBĐ quận;
- UBMTTQVN và các đoàn thể quận;
- TTYT quận;
- Phòng VH-TT, GD-ĐT;
- BHXH quận;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT, PYT (05).

để
thực
hiện

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương